[image: logoufal]
	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Coordenação de Pesquisa

TERMO DE COMPROMISSO/ BOLSA DE INICIAÇÃO ACADÊMICA – BIA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, adiante designada PROPEP, neste ato representada pela seu Coordenar de Pesquisa Profº Pedro Valentim dos Santos e o bolsista ____________________________________, matrícula ___________, do curso de ______________________, CPF _______________, firmam livremente o presente termo de compromisso mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O bolsista, sem vínculo empregatício, compromete-se a cumprir uma jornada de 20 horas/semanais referente à BOLSA DE INICIAÇÃO ACADÊMICA.

CLÁUSULA SEGUNDA: A duração da BOLSA DE INICIAÇÃO ACADÊMICA é de 01 (um) ano, durante o período de ___/___/_____ à ___/___/_____.
Parágrafo 1°. – A bolsa cessará automaticamente caso não haja cumprimento das obrigações por parte do bolsista.
Parágrafo 2°. – No caso de suspensão de financiamento de bolsas, por iniciativa alheia a PROPEP ou por iniciativa do bolsista, o orientador deverá informar imediata e oficialmente a ocorrência à PROPEP.

CLÁUSULA TERCEIRA – São obrigações do bolsista:
1. Cumprir a programação de trabalho a ela confiada pelo(a) orientador(a);
2. Elaborar um plano de estudos inicial, a ser orientado e aprovado pelo(a) tutor(a);
3. Entregar à PROPEP, mensalmente a folha de freqüência devidamente preenchida e assinada pelo orientador;
4. Entregar à PROPEP, após o metade do período (sexto mês), um relatório parcial assinado pela bolsista e pelo(a) orientador(a);
5. Entregar à PROPEP, ao final do período da bolsa (décimo segundo mês), um relatório final assinado pela bolsista e pelo(a) orientador(a).

CLÁUSULA QUARTA – Ao bolsista será pago mensalmente um valor correspondente a sua Bolsa de Iniciação Acadêmica de R$ 400,00 (Quatrocentos reais).
	E, por assim declararem estar de acordo com as presentes cláusulas, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor.

Maceió-AL,________de_______________de 20___

________________________________________
  Assinatura do Bolsista

________________________________________
     Assinatura do Orientador

________________________________________
  Assinatura da PROPEP

image1.png